
5 گردشگری

چرا برای نمایش یک اثر »۴۵۰۰ساله« 
جا نداریم؟

گروه گردشــگری- از میان ۳۵۰ هزار قطعه و شیء تاریخی موجود در 
مخــزن موزه ملی، کمتر از یک درصد در معرض نمایش اســت، چرا آثاری 
مانند جام سفالین ۴۵۰۰ ساله کشف شده در شهرسوخته و هزاران اثر تاریخی 

باستانی دیگر، هیج فضایی برای نمایش عمومی ندارند؟
فیلمی از بازدید وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از موزه 
ملی ایران در شبکه های اجتماعی از روز گذشته دست به دست می شود، که 
وی ظرف سفالی به قدمت ۴۵۰۰ ساله را نشان می دهد که در مخزن موزه ملی 
نگهداری می شود. اگر چه مخاطبان نسبت به نحوه برخورد عزت الله ضرغامی 
با این شی تاریخی ارزشمند انتقاد کردند، اما سوال اینجاست، که چرا چنین 

اثری در مخزن نگهداری می شود و جایی برای نمایش در موزه ندارد؟
سفالی که در دستان وزیر میراث فرهنگی دیده می شود، جامی به ارتفاع 
۱۰ ســانتی متر اســت که بر روی یک پایه اســتوار و طبق نظر پژوهشگران 
باستان شــناس از آن برای نوشــیدن استفاده می شده اســت، این ظرف که 
نقش یک بزُ و یک درخت روی آن دیده می شــود، در کاوش هایی که حدود 
ســال ۱۳۸۰ در شــهر سوخته، کشف شده اســت. این منطقه بقایای دولت 
شــهری باستانی در ایران اســت که در ۳۰ کیلومتری جنوب شهر محمدآباد 
مرکز شهرســتان هامون و در حاشیه جاده زابل-زاهدان در استان سیستان و 

بلوچستان قرار دارد.
باستان شناسان پس از بررسی این شی تاریخی دریافتند نقش روی جام 
بر خلاف دیگر آثار به دســت آمده از محوطه های تاریخی شــهر ســوخته، 
تکراری هدفمند دارد، به گونه ای که حرکت یک بزُ به سوی درخت را نشان 
می دهد. هنرمندی که جام سفالین را بوم نقاشی خود قرار داده، توانسته است 
در پنج حرکت، بزی را طراحی کند که به ســمت درخت حرکت و از برگ 

آن تغذیه می کند.
باستان شناســان با نزدیک کردن این تصاویر به یکدیگر موفق شــدند 
نمونه ای از تصویری متحرک را در قالب فیلم ۲۰ ثانیه ای به دست آورند. بز 
از جمله حیواناتی اســت که در رسیدن به ارتفاعات ماهر است و می تواند با 
حرکت جهشــی به سمت بالا بجهد که هنرمند نقاش شهر سوخته با دقت و 

زبردستی موفق شد جهش این بز را به تصویر بکشد.
تاکنــون در دوره های قبل از تاریخ چنین تصویری دیده نشــده و این 
تصویر برای نخســتین بار در شهر سوخته یافت شده است. البته در بسیاری 
از ظروف شــکل هایی به چشم می خورد که تنها تکرار هستند و حرکتی در 
آنها دیده نمی شــود اما تحقیقات نشان داده است که این نقش، قدیمی ترین 
ایده مردمان باستان برای ارائه تصویر متحرک و به تعبیر امروزی انیمیشن یا 

پویانمایی است.
مردم حق دارند

جام ســفالین ۴۵۰۰ ســاله یکی از ۳۵۰ هزار قطعه ثبت شــده ای است 
کــه وزیر میراث فرهنگی می گوید »بــه دلیل کمبود جا در مخزن نگهداری 
می شود، ۳۲۰۰ قطعه تاریخی ارزشمند در معرض دید علاقه مندان قرار دارد، 

اما مجموع اشیا و مواد فرهنگی تاریخی به بیش از ۳ میلیون می رسد.«
ضرغامــی با بیان ایــن مطلب که 

»بخشی از گنجینه ی ارزشمندی 
که در مخــازن اســت، ظرفیت 
یک مــوزه ی مســتقل تخصصی 
را داراســت« می گوید: »مردم حق 
دارند از داشته های نفیس خود مطلع 
باشند« ؛ این در حالی است که جبرئیل 
نوکنده رئیس موزه ملی ایران معتقد 

اســت »با رعایت پروتکل ها و قواعد 
حرفه ای، می تــوان امکان نمایش عمومی را 

در سراسر کشور مهیا کرد«.

مهمترین ماموریت رایزنان فرهنگی در ۶۰ کشور؛ معرفی ایران و ظرفیتها
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گروه گردشــگری - مدیرکل همکاری های 
فرهنگی و ایرانیان خارج از کشور گفت: بخش مهمی 
از فعالیت های سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی با 
دارا بودن ۸۰ نمایندگی در بیش از ۶۰ کشور به معرفی 

ظرفیت های ایران اختصاص دارد. 
محمد علــی کیانی مدیــرکل همکاری های 
فرهنگــی و ایرانیان خارج از کشــور درباره فعالیت 
رایزنــان فرهنگی و وظایف آنهــا در حوزه معرفی 
ظرفیت های ایــران از جمله میراث فرهنگی صنایع 
دســتی و گردشــگری در خارج از کشور گفت: در 
سالهای گذشته براســاس توافق بین وزارت میراث 
فرهنگ و سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی قرار شد 
با صدور احکامی برای رایزنان فرهنگی ایران آنها را به 
عنوان رایزن افتخاری گردشگری هم معرفی کنند تا به 
نمایندگی از این وزارتخانه و در ارتباط با کنشگران این 
حوزه در عرصه جهانی برای جذب گردشگری اقدام 
شود. مدیرکل همکاری های فرهنگی و ایرانیان خارج 
از کشور ادامه داد: ولی این توافق به دلایل مختلف به 
نتیجه نرسید و احکام نیز صادر نشد. در دولت جدید 
مذاکره ای بین آقای ضرغامی و رئیس سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی انجام شد و وزیر میراث فرهنگی 
خواست تا این ســازمان به معرفی حوزه مسئولیتی 
وزارت نیز بپــردازد. چون عرضه صحیح فرهنگ و 
تمــدن ایران و ویژگی هــای فرهنگی، جغرافیایی و 
تاریخی آن یکی از اهداف ســازمان است و فعالیت 
رایزنــان فرهنگی در حوزه معرفی میراث فرهنگی و 
هنرهای مختلف و توســعه گردشگری در خارج از 

کشور به منظور تحقق این هدف صورت می گیرد. 
وی گفــت: در واقع وظیفه رایزنان ما نیز همین 
اســت در این راستا شناسایی اموال و اشیای تاریخی 
ایران نیز از اولویت های کاری آنهاست اخیراً نیز رایزن 

فرهنگی ایران در فرانســه تعداد ۲۹ قطعه ظروف و 
مجســمه های گلی و ســفالی مربوط به دوره هزاره 
پیــش از میلاد تا دوره اســلامی را که در زمان جنگ 
جهانی دوم به وسیله آقای گوبلو سفیر فرانسه در ایران 
به کشور فرانسه منتقل شــده بود، از نوادگان ایشان، 
تحویل گرفت و پس از ارســال به ایران به موزه ایران 
باســتان تحویل داده شد و طی مراسمی در موزه ملی 
ایران رونمایــی و به مدت یک هفته در معرض دید 

علاقمندان قرار گرفت.
کیانی گفت: رایزنان در نمایندگی ها هفته های 
فرهنگــی برگزار کرده و فعالیت های فرهنگی انجام 
می دهند. ۷۰ درصد نمایندگی ها در حوزه گردشگری 
میــراث فرهنگی و صنایع دســتی فعال هســتند و 
نمایشگاه های عکس آثار تاریخی ایران و جاذبه های 
گردشــگری را برگزار می کنند. در طول سال چندین 
هفته فرهنگی با حضــور بالاترین مقامات فرهنگی 
کشورها به صورت دو جانبه و با همکاری دولت های 
میزبان، وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اســلامی و دیگر دســتگاه های 
فرهنگی به صورت مشــارکتی و هم افزایی برگزار 
می شــود که بخش زیادی از این برنامه ها به معرفی 
میراث فرهنگی، هنرهای ســنتی، صنایع دســتی، 
نمایشــگاه عکس آثار و اماکن تاریخی و جاذبه های 

گردشگری اختصاص دارد. 
هفته فرهنگی اســتان ها در خارج از کشور نیز 
برگزار می شود و از ظرفیت های فرهنگی استان های 
مختلف استفاده می کنیم به عنوان مثال به مناسبت های 
مختلــف هفته فرهنگی اصفهــان در پاریس یا هفته 
فرهنگــی قم در لبنان را برگزار کردیم و در قالب این 
هفته ها نشســت و میزگرد و نمایشگاه و برنامه های 
جانبی برگزار شــده اســت. همچنین برخی از این 
استان ها به منظور گســترش تبادلات هنری با سایر 
ملت ها، میزبان هفته فرهنگی کشورهای دیگر بوده اند. 
رایزنان ما در کشــورهای آلمان فرانســه، حتی 
اتریش، اســپانیا و… فعالیت زیــادی در این حوزه 
دارند. همواره اســاتیدی از ایران برای شــرکت در 
نمایشگاه و هفته های فرهنگی که در خارج از کشور 
اعزام می شوند تا نشست های تخصصی برگزار شود 
و با برگزاری نشســت ها و کارگاه های تخصصی در 
دانشگاه های هنر با نخبگان و اساتید خارجی تجربیات 

و دانش خود را به اشتراک می گذارند. 
همچنین هنرمندان در خارج از کشور ورکشاپ 
و کارگاه صنایــع دســتی برگــزار می کنند که مورد 
استقبال قرار می گیرد. مدیرکل همکاری های فرهنگی 
و ایرانیــان خارج از کشــور افزود: نمایشــگاه های 
گردشگری متعددی در خارج از کشور برپا می شود 

از جمله نمایشگاه گردشگری انکارا یا نمایشگاه های 
جهانی برلین که رایزنان بــرای حضور ایران در این 
نمایشگاه ها هماهنگی لازم را برای حضور وزارتخانه 
میــراث فرهنگی یا آژانس های گردشــگری انجام 
می دهنــد یا در صورت عــدم حضور آنان، به عنوان 
نماینده ایران برای حضور در این نمایشگاه ها شرکت 

می کنند.
 کیانی در زمینه دیگر فعالیت های نمایندگی های 
فرهنگی در حوزه گردشگری و صنایع دستی گفت: 
در این حوزه رایزنان فرهنگی نمایشگاه های بسیاری 
در طول سال به مناسبت های مختلف برگزار می کنند 
و با توجه به تفاهم نامه فیمابین معاونت های وزارت 
میراث فرهنگی و سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 
محصولات فرهنگــی دریافتــی از وزارت میراث 
فرهنگی در این نمایشگاه ها عرضه می شود. بخشی 
از این محصولات کتابچه هایی به زبان های مختلف 
اســت که ترجمه یا ویرایش آن با همکاری رایزنان 

فرهنگی صورت گرفته است.
اداره کل همکاری های فرهنگی و امور ایرانیان 
خارج از کشور ارتباط و تعامل خوبی با وزارت میراث 
فرهنگی و شــهرداری تهران و دستگاه های که تولید 
محتوای گردشــگری می کننــد دارد و محصولات 
و اقلام فرهنگی تولیــدی آنان را دریافت کرده و در 

اختیار نمایندگی های فرهنگی قرار می دهیم.
وی افزود: میزان فعالیــت رایزنان فرهنگی در 
عرصه های مختلف متفاوت است که این موضوع به 
عواملی از جمله شرایط کشور میزبان، استقبال مردم 
و امکانات و بودجه نمایندگی فرهنگی بستگی دارد. 
به عنوان مثال رایزنان فرهنگی ایران در ژاپن، روسیه، 
آفریقای جنوبی، قرقیزستان، یونان و…. در حوزه تهیه 
نشریات متعدد گردشــگری، غذاهای ایرانی، لباس 
اقوام و… به زبان محلی فعالیت می کنند و در اختیار 
مخاطبان و مراجعان قرار می دهند و این نشــریات به 

صورت ماهانه منتشر می شود. 
البته ما برای پشتیبانی از این برنامه ها با تنگناها و 
کمبودهای بودجه و محتوی مواجه هستیم و برخی 
تولیدات لازم اســت به روزرسانی شوند. اطلاعات 
فعالان در حوزه زنان، نخبگان، هنرمندان، عکاســان 
و… که آثار آنان قابل ارائه در عرصه بین المللی است 
توسط ادارات مختلف فرهنگی استان ها در اختیار این 
اداره کل قــرار می گیرد و مــا در برنامه های خارج از 
کشور از این مجموعه استفاده می کنیم.وی بیان کرد: 
نمایندگان فرهنگی ایران در خارج از کشــور در ایام 
نوروز نمایشگاه هایی مجازی و حضوری از آداب و 
رســوم نوروز برگزار کردند که استقبال خوبی از این 

نمایشگاه ها صورت گرفت.

گروه گردشگری - مروری بر 
وضعیت ســفرهای نوروزی امسال 
نشــان می دهد که تحرک و پویایی 
در صنعت گردشگری برای مشاغلی 
که طی ۲ سال گذشته متحمل ضرر و 
زیان های بسیاری شدند، یک فرصت 
طلایی بود تــا این صنعت پررونق و 

پول ساز جانی دوباره بگیرد.
از آنجا که توسعه گردشگری به 
عنوان بزرگترین و متنوع ترین صنعت 
در دنیا به مجموعه عوامل مختلف و 
تعامل دســتگاه های اجرایی، بخش 
خصوصی و رســانه ها وابسته است، 
باید توجه داشت که رونق اقتصادی 
در ایــن عرصه تمامــی بخش های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را دربر 
می گیرد و باید برنامه های توسعه ای 
فرابخشی و فرادســتگاهی تعریف، 

تدوین و اجرایی شود.
نوروز امســال به دلیل تبلیغات 
گســترده مراکز اقامتی و فراهم کردن 
نســبی زمینه پذیرایی از مسافران در 
هر اســتان با حجم زیادی از مســافر 
همراه شد و با وجود همه زیبایی ها و 
جذابیت های سفر و گردشگری آنچه 
سامانه ملی ســفر ۰۹۶۲۹ همزمان با 
تعطیلات نوروز ۱۴۰۱ به ثبت رساند 
گویــای این واقعیت بود که ۹۶ هزار 
تماس و بیش از ۶۰۰ شکایت مربوط 
بــه اماکن اقامتی، حــدود ۳۴۰ مورد 
دفاتر خدمات مســافرتی، ۱۸۰ مورد 
اماکن گردشــگری، ۱۰۰ مورد اماکن 
پذیرایی و ۵۰۰ مورد به ســایر اماکن، 
هزار و ۵۱۵ مــورد تذکر، ۲۹۷ مورد 
اخطار، ۱۵۰ مــورد تعلیق و تعطیلی 
واحدها و بیش از ۷۰۰ مورد پیشنهاد 

تشویق به ثبت رسید.
در مجموع براساس آمار وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی بعد از ۲ ســال کرونایی بیش 
از ۵۰ میلیون نفر شــب اقامت و رشد 
۶۷ درصــدی اقامــت، رشــد ۳۰۰ 
درصدی ســفرهای دریایی، افزایش 
۲۵۴ درصــدی پروازهای خارجی 
نســبت به ســال قبل، رشــد ۱۰۰ 
درصدی پایگاه های امداد و نجات و 
آمارهای تردد جاده ای و ریلی، اقامت 
و همچنین بازدید از اماکن تاریخی و 
موزه ها به تفکیک هر استان انجام شد 
که نشــان داد با فروکش کردن کرونا 
چرخ گردشگری و سفر در کشور به 

حرکت درآمده است.
اســتان های مازندران، خراسان 
 رضوی ، گیــلان، هرمزگان، فارس، 
اصفهان، بوشــهر، یزد، خوزســتان 
و تهران بیشــترین تعــداد در بخش 

اقامتگاه های رسمی نوروز را داشته و 
استان های بوشهر، هرمزگان، گیلان، 
لرستان، تهران و البرز، بیشترین رشد 
اقامت در اقامتگاه های رسمی نسبت 
به دوران قبل از کرونا را تجربه کردند.
در ایــن میان شــمار زیادی از 
هموطنان، پایتخت را که در ایام نوروز 
دیگــر خبری از ترافیــک بزرگراها، 
خیابان ها و آلودگی هوا نیست برای 
سفر انتخاب کردند و آمارها حکایت 
از آن دارد که اقامت مسافران در اماکن 
رســمی در نوروز ۱۴۰۱ نسبت به ۲ 
ســال قبل از کرونا رشد ۶۷ درصدی 
داشته و تهران برای نخستین بار در ۴۳ 
ســال اخیر با ثبت بیش از ۶۰۰ هزار 
نفر شــب  اقامت در میان ۱۰ اســتان 
بیشترین اقامت مســافران نوروزی 

قرار گرفت.
در کنار افزایش سفرها که از یک 
سو برای مشاغل مرتبط با گردشگری 
پرثمــر بود باید به ایــن موضوع هم 
اشــاره کرد که نقایص بســیاری در 
زیرســاخت ها و امکانــات مراکز 
اقامتی اعم از سیاحتی و زیارتی وجود 
داشت که به دلیل حجم بالای سفرها 
در نوروز ۱۴۰۱ بیشــتر خودنمایی 
کــرد، موضوعــی که بــه کنکاش و 
واکاوی نیــاز دارد تــا در تعطیلات 
بعدی گردشــگران کمتر به زحمت 
افتاده و ســفرهای ایمن بــه همراه 
دریافت بیشــترین و بهترین خدمات 

البته با قیمت مناسب را تجربه کنند.
مازنــدران،  اســتان های 
خراســان رضوی، گیلان، هرمزگان، 
فــارس، اصفهــان، بوشــهر، یزد، 
خوزستان و تهران بیشترین تعداد در 
بخش اقامتگاه های رسمی نوروز را 
داشته و استان های بوشهر، هرمزگان، 
گیــلان، لرســتان، تهــران و البرز، 
بیشترین رشد اقامت در اقامتگاه های 
رســمی نسبت به دوران قبل از کرونا 

را تجربه کردند.
ریشه بخشی از مشکلات سفر 
و گردشــگری را بایــد در مناســب 
نبــودن امکانات و خدمات شــهرها 
و روســتاهایی جســتجو کرد که با 
شــناخت مــردم از آن مناطق، حجم 
زیادی از سفرها را به خود اختصاص 
مــی دهد، این شــناخت مــی تواند 
آگاهی از نقاط گردشگری و تاریخی 
و یا مراکز تجاری و خرید باشد که در 
هر صورت شرایط موجود جوابگوی 
نیاز مسافران نیست، مسئله ای که در 
نوروز امســال در شهرهایی همچون 
گناوه، کیش و شهرهای شمالی کشور 

بیشتر به چشم آمد.

جذب ســرمایه با هدف توسعه 
زیرســاخت هــا و ورود پرقدرت 
بخــش خصوصی یکــی از کلیدی 
ترین راهکارها برای رونق بخشیدن 
به صنعت گردشگری است، صنعتی 
که نه تنها در داخل کشور گردش مالی 
بســیاری به دنبال دارد بلکه می تواند 
پای گردشــگران خارجی را بیش از 
گذشــته به کشــورمان باز کرده و به 
لحاظ ارزی نیز در شکوفایی اقتصاد 

ایران تاثیرگذار باشد.
با توجه به بهبود نسبی وضعیت 
کرونا و آب و هوای مناســب جزیره 
کیــش و محدودیت هــای پروازی 
گردشــگران به خارج کشور به دلیل 
شــرایط کرونا و افزایــش نرخ ارز و 
انجام واکسیناســیون، جزیره کیش 
مقصد مســافران نــوروزی بود که 
نســبت به مدت مشابه  سال گذشته 
افزایشــی در حدود ۸۷ درصدی را 

نشان داد.
این حجم مســافر در جزیره با 
وجود فراهم شــدن امکانات اقامتی 
و رفاهی جوابگوی گردشگران نبود 
به گونه ای که مســافران در مســیر 
بازگشت از این جزیره با صف چهار 

کیلومتری خودروها مواجه شدند.
از آنجــا کــه بر اســاس طرح 
جامــع مقصد کیش و چشــم انداز 
تعریف شــده تا افق ۱۴۰۴ آمار ورود 
گردشــگران باید به ۲ میلیون و ۷۰۰ 
هزار نفر در هر ســال برسد بنابراین 
این جزیره به عنوان قطب گردشگری 
کشــور در حوزه گردشگری نیازمند 
یک توسعه متوازن و مبتنی بر ظرفیت 

ها و شرایط و مزایای رقابتی است.
برای دســتیابی به چشــم انداز 
تعریف شده در طرح جامع ، ضرورت 
تعریف و ایجــاد محصولات جدید 
گردشــگری با توجه به طرح جامع 

مقصد کیش و بر مبنای گردشــگری 
خلاق مبتنی بــر نوآوری و خلاقیت 
به عنوان نسل جدید گردشگری بعد 
از گردشــگری انبوه و گردشــگری 
فرهنگی باید مورد توجه قرار گیرد. 

با توجه به اینکه جزیره کیش به 
جهــت موقعیت ویژه خود می تواند 
به عنوان پایگاه صنایع دستی در میان 
مناطق آزاد باشــد و به منظور جذب 
گردشگری داخلی و خارجی و نقش 
هنرهای ســنتی و صنایع دســتی در 
اشــتغال زایی و بهینه سازی اوقات 
فراغت با رویکرد امور تولیدی ، واحد 
میراث فرهنگــی را ملزم می دارد که 
گامی موثر در راســتای برنامه ریزی 
و ارتقــا هدف با توجــه به موقعیت 
اســتراتژیک جزیره کیــش و نقش 
پر رنگ آن در حوزه گردشــگری و 

جذب درآمد های غیر نفتی بردارد. 
از ایــن رو می توان گفت اعمال 

سیاســت های حمایتی بــه منظور 
توسعه ، تولید و گسترش صادرات ، با 
هدف حضور در مجامع بین المللی و 
ترویج  فرهنگ، هنر و سنت های ملی 
و نقــش آن در رونق اقتصادی مبتنی 
برگردشگری داخلی و خارجی هدف 
اصلی در این حوزه معرفی می شود. 
بر همین اســاس بــرای فرایند 
شــکل گیری برند مقصد و رویکرد 
طرح کیش در ســطح بین المللی به 
عنوان ایرانی کوچک، باید در راستای 
شکل گیری هویت جزیره ای صنایع 
دســتی و هنرهای سنتی و صادرات 
ایــن محصــول اقدامات اساســی 

صورت بگیرد.
اهتمام برای تحقق جایگاه کیش 
به عنــوان مقصد اول گردشــگری 
سیاحتی و رویداد محور کشور، کسب 
ســهم مناســب از بازار گردشگران 
داخلــی و کمک به اقتصــاد ملی در 
جایگزینــی مقصد کیــش به جای 
مقاصد گردشــگری خارج از کشور 
برای ایرانیان و کیش شــهر هوشمند 
گردشــگری کشــور در ارایه تمامی 
فرآیند ها و ارائه خدمات گردشگری 
و ارتقای این جزیره به عنوان شــهر 
هوشمند از جمله رویکردهای برنامه 
ریزی گردشگری در این جزیره است 

که باید با جدیت دنبال شود.
از دیگر رویکردهای این حوزه 
می تــوان به توســعه و ترویج انواع 
گردشگری موضوعی با توجه به زیر 
ساخت ها و ویژگی های اختصاصی 
جزیــره کیــش بویژه گردشــگری 
ورزشــی ، گردشــگری ســلامت ، 
گردشــگری پزشــکی ، گردشگری 
دریا پایه ، گردشــگری نمایشگاهی 
، گردشــگری فرهنگــی و هنری ، 
گردشگری تفریحی و اوقات فراغت 
و تبدیــل این جزیره بــه قطب دوم 
گردشگری فرهنگی کشور با تاسیس 
موزه هــا و برگــزاری رویداد های 

هنری فرهنگی اشاره کرد.
نوروز ۱۴۰۱ حجم بالای مسافر 
در نقاط مختلف کشــور نشان داد که 
کشورمان قابلیت رونق گردشگری به 
ویژه به دلیل دارا بودن اماکن تاریخی 
و مذهبی بســیار را دارد از این رو می 
توان با برنامه ریزی درســت و بهره 
گیری از امکانات استان ها، در راستای 
بهینه سازی زیرساخت های اقامتی و 
تفریحی گام برداشــت تا این صنعت 
بتواند در سال های آینده ضمن جبران 
کاستی ها و ضررهای هنگفت دوران 
کرونا، به سوددهی و بازدهی مناسب 

برسد.

نوروز ۱۴۰۱ با کمرنگ شدن کرونا متفاوت شد و سفرها به نقاط تفریحی و گردشگری پس از گذشت ۲ سال
 رونق گرفت، اتفاق مبارکی که با مدیریت، برنامه ریزی و سرمایه گذاری برای توسعه زیرساخت ها، افقی روشن پیش 

روی این صنعت خواهد گشود.

زیرساخت های ناکافی، پاشنه آشیل گردشگری؛

فرصت یک ساله تا نوروز ۱۴۰۲ 
را دریابیم

برای دســتیابی به چشــم انــداز تعریف شــده در طرح جامــع ، ضــرورت تعریف و 
ایجــاد محصــولات جدید گردشــگری با توجه به طــرح جامع مقصد کیــش و بر مبنای 
گردشــگری خــلاق مبتنی بــر نــوآوری و خلاقیت به عنوان نســل جدید گردشــگری 
بعــد از گردشــگری انبــوه و گردشــگری فرهنگــی بایــد مــورد توجه قــرار گیرد. 


